平成３０年度　第８回気高地域振興会議議事概要
日　時　平成３１年２月２２日（金）午後３時３０分から午後５時００分
場　所　気高町コミュニティセンター大会議室
〔出席委員〕

池長綾子委員、河根裕二委員、西尾雅彦委員、池原隆秋委員、横田昭男委員、田中敦志委員、荒尾 　極委員、水津文恵委員、三澤秀正委員、米田克彦委員
〔欠席委員〕
田中洋二委員、松本弥生委員
〔事務局〕

武田敏男支所長、岡本幸子副支所長、大角正道市民福祉課長、木下敬一産業建設課長
石井盛光地域振興課課長補佐
都市企画課　本部　良主任、建築住宅課　亀井　祐技師
［傍聴者］
なし
◎会議次第

１　開会

２　あいさつ
３　報告事項

　　（１）浜村駅前トイレ整備について（都市企画課、建築住宅課）
　　（２）浜村温泉再開に向けての意見書の回答について

　　（３）気高循環バスの運行方法について（第７回以降からの経過）

　　（４）浜村青谷線乗合タクシーについて
４　その他
（１）しょうがぽかぽかフェスタ２０１９
（２）浜村温泉映画祭
（３）鳥取市気高スカロップ杯中学生バレーボール選手権大会

５　閉会
◎議事概要

１　開会

２　会長あいさつ
３　報告事項

（１）浜村駅前トイレ整備について
【都企】気高地域の核であるＪＲ浜村駅周辺において都市再生計画事業として、駅前広場、トイレ整備など公共交通利用者の利便性の向上や周辺地域住民の安全対策などを計画しており、現在、歩行者と自動車の動線分離、バス停の利便性向上を目的とし、アーケード整備とバス停の移設整備を施工しており、３月末に完成する予定です。
トイレ整備は、ＪＲから、市が無償譲渡を受け駅前広場整備に合わせて、洋式男女別多目的トイレを整備するものです。
【建住】Ｐ１～Ｐ３に基づき説明。
【委員】仮設トイレは設置するのか。
【建住】工事期間中は、仮設トイレを設置します。

【委員】勝見集落側にある駐輪場は整備しないのか。
【事務局】担当課に確認します。
【委員】トイレ周辺に街灯がなく暗いので整備して頂きたい。
【事務局】１月ごろに整備されましたので改善しております。
【委員】階段に手すりを付けて頂きたい。
【都企】検討をさせて頂きます。（結果：手すり取付実施予定）
【委員】完成予定はいつ頃か？

【建住】平成３１年末までに完成予定です。

（２）浜村温泉館再開に向けての意見書の回答について

【事務局】Ｐ４～Ｐ５に基づき回答文を報告。

【委員】準備委員会では、再開に向けて出来ることから進めて行こうと話し合ったところである。施設が大きく老朽化しており維持管理が大変だが、西道路の開通や道の駅が完成し、「浜村に来て、温泉に入れない」ではダメである。１階部分だけでも改修して早期再開を目指したい。
【委員】今回の回答は、前向きに受け止めている。まだまだ課題はあるが、引き続き市と連携して進めて行きたい。

【委員】新泉集落が管理している温泉は、外来者も入れるようにして行こうと前向きな検討をしている。
（３）気高循環バスの運行方法について（第７回以降からの経過）
【事務局】先回、交通政策課から運転手の不足により２台体制で運行したい考えを説明さえて頂きました。ご意見を踏まえて検討した結果、平成３１年９月３０日までは、３台体制を維持することになりました。１０月以降の運行体制については検討中です。
（４）浜村青谷線乗合タクシーの減便について
【事務局】別紙に基づき説明。
【会長】会長会でも同じ様な問題で話があった。運転手不足で困っているところが多かった。

【事務局】補足説明ですが、浜村青谷線の運行については、青谷から鳥取方面に向かって、９号線を走る路線バスがなくなったために、お示しした乗合タクシーが出来たものだと聞いております。
【事務局】先回の交通政策課からも話があったが、運転手不足で公共交通機関だけでは、まかなえないということで地域で自主運営するところがあります。まち協など団体組織で議論をして頂くことが重要になってくると思います。
【委員】今後、運転手不足でますます運行体制が厳しくなるなか、高齢者でシニアカーの利用者も増加する。凸凹がないように歩道整備も検討が必要である。
４　その他

（１）しょうがぽかぽかフェスタ２０１９について
【事務局】Ｐ７～Ｐ８に基づき説明。
（２）浜村温泉映画祭について
【事務局】Ｐ９～Ｐ１０に基づき説明。
（３）鳥取市気高スカロップ杯中学生バレーボール選手権大会について
【事務局】１１に基づき説明。
５　　閉会
－3－